
세입예산명세서

과   목

장 관 항 목 원가통계비목

예산액
전년도

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 0 3,504,066 -3,504,066

1.교 육비특별회계이전수입 0 3,483,889 -3,483,889

1.사립학교 보조금수입 0 3,483,889 -3,483,889

1.재정결함보조금 0 3,483,889 -3,483,889

2.사학법인이전수입 0 20,177 -20,177

1.사학법인이전수입 0 20,177 -20,177

1.법인법정부담금 0 20,177 -20,177

2.자체수입 0 3,634,213 -3,634,213

1.교 수-학습활동수입 0 3,622,764 -3,622,764

1.기본적교 육수입 0 1,441,744 -1,441,744

1.입학금 0 6,156 -6,156

2.수업료 0 1,204,456 -1,204,456

3.학교 운영지원비 0 231,132 -231,132

2.선택적교 육수입 0 2,181,020 -2,181,020

1.기숙사및급식 0 1,415,170 -1,415,170

2.단체활동에관한수입 0 709,650 -709,650

3.기타선택적교 육수입 0 56,200 -56,200

2.행정활동수입 0 349 -349

1.사용료및수수료수입 0 349 -349

1.수수료수입 0 349 -349

3.자산수입 0 8,000 -8,000

1.자산임대수입 0 8,000 -8,000

1.임대료수입 0 8,000 -8,000

4.이자수입 0 1,100 -1,100

1.이자수입 0 1,100 -1,100

1.이자수입 0 1,100 -1,100

5.기타수입 0 2,000 -2,000

1.기타수입 0 2,000 -2,000
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예산액
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1.그외수입 0 2,000 -2,000

3.기타 0 20,001 -20,001

1.전년도이월금 0 20,001 -20,001

1.순세계잉여금 0 1 -1

1.순세계잉여금 0 1 -1

2.보조금사용잔액 0 20,000 -20,000

1.학교 목적사업비사용잔액 0 20,000 -20,000

4.이전수입 3,704,085 0 3,704,085

1.교 육비특별회계이전수입 3,685,685 0 3,685,685

1.교 육비특별회계전입금수입 3,685,685 0 3,685,685

1.사립학교 보조금수입 3,685,685 0 3,685,685

1.인건비재정결함보조

금
3,685,685 0 0

인건비재정결함보조금 : 3,685,685,000원 × 1

교  =
3,685,685,000

2.기타이전수입 18,400 0 18,400

1.사학법인이전수입 18,400 0 18,400

1.법인법정부담금 18,400 0 18,400

1.법인법정부담금 18,400 0 0건강보험법인부담금 : 23,000,000원×80%= 18,400,000

5.자체수입 3,863,081 0 3,863,081

1.학부모부담수입 3,836,121 0 3,836,121

1.등록금 1,460,874 0 1,460,874

1.입학금 6,010 0 6,010

1.입학금 6,010 0 0신입생 입학금 : 16,200원×371명= 6,010,000

2.수업료 1,214,184 0 1,214,184

1.수업료 1,214,184 0 0
수업료 수입(1분기) : 1,123명×318,000원

×0.85=
303,546,000

수업료수입(2분기) : 1,123명×318,000원

×0.85=
303,546,000

수업료수입(3분기) : 1,123명×318,000원

×0.85=
303,546,000

수업료수입(4분기) : 1,123명×318,000원

×0.85=
303,546,000

3.학교 운영지원비 240,680 0 240,680

1.학교 운영지원비 240,680 0 0
학교 운영지원비(1분기) : 1,123명×56,400원

×0.95=
60,170,000
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학교 운영지원비(2분기) : 1,123명×56,400원

×0.95=
60,170,000

학교 운영지원비(3분기) : 1,123명×56,400원

×0.95=
60,170,000

학교 운영지원비(4분기) : 1,123명×56,400원

×0.95=
60,170,000

2.수익자부담수입 2,375,247 0 2,375,247

1.급식비 1,325,047 0 1,325,047

1.급식비 1,325,047 0 0학생 급식비 : 1,123명×2,900원×387식= 1,260,343,000

교 직원 급식비 : 78명×3,100원×266식= 64,319,000

기타 급식비 : 1명×3,100원×124식= 385,000

2.방과후학교 활동비 504,450 0 504,450

1.방과후학교 활동비 504,450 0 0방과후 수업비 : 504,450,000원×1년= 504,450,000

3.현장체험학습비 288,600 0 288,600

1.현장체험학습비 288,600 0 02년테마학습비 : 700,000원×370명= 259,000,000

3년현장학습비 : 80,000원×370명= 29,600,000

4.수련활동비 16,650 0 16,650

1.수련활동비 16,650 0 01년 야영활동비 : 45,000원×370명= 16,650,000

5.졸업앨범대금 18,500 0 18,500

1.졸업앨범대금 18,500 0 03년 졸업앨법대금 : 50,000원×370명= 18,500,000

6.교 과서대금 60,000 0 60,000

1.교 과서대금 60,000 0 0교 과서대금 : 60,000,000원×1교 = 60,000,000

7.기숙사비 162,000 0 162,000

1.기숙사비 162,000 0 0기숙사비 : 60,000원×225명×12월= 162,000,000

2.행정활동수입 26,960 0 26,960

1.사용료및수수료 360 0 360

1.사용료및수수료 360 0 360

1.수수료 360 0 0제증명수수료 : 1,200명×300원= 360,000

2.기타행정활동수입 26,600 0 26,600

1.이자수입 1,600 0 1,600

1.이자수입 1,600 0 0정기예금 이자수입 : 300,000원×3회= 900,000
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기타예금이자수입 : 100,000원×2회= 200,000

법인세환급금 : 500,000원×1회= 500,000

2.기타행정활동수입 25,000 0 25,000

1.기타행정활동수입 25,000 0 0교 내 매점 임대수입 : 2,000,000원×12월= 24,000,000

불용품매각대금수입 : 50,000원×5회= 250,000

기타 잡수입 : 150,000원×5회= 750,000

6.기타수입 57,800 0 57,800

1.전년도이월금 57,800 0 57,800

1.순세계잉여금 30,000 0 30,000

1.순세계잉여금 30,000 0 30,000

1.순세계잉여금 30,000 0 0전년도 이월금 : 30,000,000원×1교 = 30,000,000

2.보조금사용잔액 27,800 0 27,800

1.보조금사용잔액 27,800 0 27,800

1.보조금사용잔액 27,800 0 0전년도인건비이월금 : 27,800,000원×1교 = 27,800,000

세입합계 7,624,966 7,158,280 466,686
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예산액

전년도
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예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,371,551 4,292,975 78,576

1.교 직원 보수 0 4,283,585 -4,283,585

1.교 원보수 0 3,875,526 -3,875,526

2.행정직원보수 0 352,379 -352,379

3.학교 운영지원비수당 0 55,680 -55,680

2.교 직원 복지 및 역량강화 12,120 9,390 2,730

1.교 직원연수 8,170 5,990 2,180

1.직무연수 6,430 0 0

1.일반수용비 6,430 0 0직원 연수경비  80,000원×73명= 5,840,000

연수자료제작비  295,000원×2회= 590,000

2.정보화 연수 1,110 0 0

1.일반수용비 1,110 0 0정보화 연수비  180,000원×2회= 360,000

교 과교 실제정보화연수비  150,000원×5회= 750,000

3.자율연수 630 0 0

1.일반수용비 630 0 0
자율 연수비(직원능력개발)  63명×10,000

원=
630,000

2.교 직원복지 3,950 3,400 550

1.교 직원 체육행사 1,600 0 0

1.일반업무추진비 1,600 0 0
교 직원 친화 체육행사경비  80명×10,000

원×2회=
1,600,000

2.교 직원 퇴임식 1,850 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0퇴임식 행사용품 구 입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 850 0 0퇴임식 식비  85명×10,000원= 850,000

3.교 직원 문화탐방 500 0 0

1.일반업무추진비 500 0 0문화탐방차량대여  500,000원×1회= 500,000

3.교 원보수 3,929,221 0 3,929,221

1.교 원보수 3,929,221 0 3,929,221

1.기본급 2,623,362 0 0

1.봉급 2,436,140 0 0교 원본봉  203,011,650원×12월= 2,436,140,000

2.정근수당 187,222 0 0정근수당  93,610,930원×2월= 187,222,000
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2.정액수당 369,579 0 0

1.정근수당 67,740 0 0정근수당가산금  4,730,000원×12월= 56,760,000

정근수당추가가산금  915,000원×12월= 10,980,000

2.가족수당 36,948 0 0가족수당  3,079,000원×12월= 36,948,000

3.자녀학비보조수당 13,414 0 0자녀학비보조수당  3,353,400원×4기분= 13,414,000

4.교 원보전수당 2,400 0 0보전수당(교 장)  70,000원×12월= 840,000

보전수당(교 감)  10,000원×12월= 120,000

보전수당(5년미만)  15,000원×8명×12월= 1,440,000

5.교 직수당 189,000 0 0교 직수당  250,000원×63명×12월= 189,000,000

6.교 직수당가산금1 4,800 0 0
교 직수당가산금(원료교 사)  50,000원×8명

×12월=
4,800,000

7.교 직수당가산금2 10,920 0 0보직교 사수당  70,000원×13명×12월= 10,920,000

8.교 직수당가산금4 39,600 0 0담임교 사수당  110,000원×30명×12월= 39,600,000

9.교 직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

10.관리업무수당 4,397 0 0관리업무수당(교 장)  366,400원×12월= 4,397,000

3.초과근무수당 127,278 0 0

1.시간외근무수당 127,278 0 0시간외근무수당  5,611,190원×12월= 67,335,000

초과근무수당  5,994,300원×10월= 59,943,000

4.복리후생비 561,409 0 0

1.성과상여금 190,524 0 0성과상여금  190,523,300원×1회= 190,524,000

2.정액급식비 98,280 0 0정액급식비  130,000원×63명×12월= 98,280,000

3.명절휴가비 244,805 0 0명절휴가비  122,402,400원×2회= 244,805,000

4.직급보조비 7,800 0 0교 장  400,000원×12월= 4,800,000

교 감  250,000원×12월= 3,000,000

5.기간제근로자인건비 20,000 0 0기간제교 사퇴직금  2,500,000원×8명= 20,000,000

5.부담금 247,593 0 0

1.교 직원법정부담금 222,453 0 0연금부담금  11,837,710원×12월= 142,053,000

재해보상부담금  900,000원×12월= 10,800,000

건강보험부담금  5,800,000원×12월= 69,600,000
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2.기타직법정부담금 25,140 0 0
기간제국 민연금부담금  1,100,000원×12월

=
13,200,000

기간제건강보험부담금  400,000원×12월= 4,800,000

기간제산재보험부담금  285,000원×12월= 3,420,000

기간제고용보험부담금  310,000원×12월= 3,720,000

4.직원보수 374,470 0 374,470

1.직원보수 374,470 0 374,470

1.기본급 238,273 0 0

1.봉급 220,077 0 0기본급(7명)  18,339,700원×12개월= 220,077,000

2.정근수당 18,196 0 0정근수당  9,097,860원×2회= 18,196,000

2.정액수당 22,577 0 0

1.정근수당 8,520 0 0정근수당가산금  590,000원×12개월= 7,080,000

정근추가가산금  120,000원×12개월= 1,440,000

2.대우공무원수당 6,806 0 0대우수당  567,130원×12개월= 6,806,000

3.가족수당 5,760 0 0가족수당  480,000원×12개월= 5,760,000

4.자녀학비보조수당 1,491 0 0
자녀학비보조수당(고1)  372,600원×1명

×4기분=
1,491,000

3.초과근무수당 8,567 0 0

1.시간외근무수당 8,567 0 0시간외수당  523,450원×12개월= 6,282,000

초과근무수당  190,340원×12개월= 2,285,000

4.복리후생비 73,497 0 0

1.성과상여금 18,339 0 0성과상여금  18,339,000원×1회= 18,339,000

2.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

3.명절휴가비 22,104 0 0명절휴가비  11,051,670원×2회= 22,104,000

4.연가보상비 10,554 0 0연가보상비(7명)  10,553,030원×1회= 10,554,000

5.직급보조비 11,580 0 0직급보조비  965,000원×12월= 11,580,000

5.부담금 31,556 0 0

1.교 직원법정부담금 31,556 0 0연금부담금  1,998,000원×12월= 23,976,000

재해보상부담금  91,650원×12월= 1,100,000

건강보험부담금  540,000원×12월= 6,480,000
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5.교 직원기타보수 55,740 0 55,740

1.학교 운영지원비수당 55,740 0 55,740

1.교 원 50,520 0 0

1.학교 운영지원비수당 50,520 0 0
교 원연구 비(학생지도비)  65,000원×63명

×12월=
49,140,000

직책수당(교 장,교 감,부장13명)  115,000원

×12월=
1,380,000

2.행정직 5,220 0 0

1.학교 운영지원비수당 5,220 0 0직책수당  20,000원×12월= 240,000

관리수당및학생지도비(일반직)  65,000원

×3명×12월=
2,340,000

관리수당및학생지도비(기능직)  55,000원

×4명×12월=
2,640,000

2.학생복지/교 육격차 해소 1,632,504 1,496,456 136,048

1.급식 관리 1,361,926 703,890 658,036

1.학교 급식운영 1,361,926 703,890 658,036

1.영양사인건비 36,906 0 0

1.기간제근로자인건비 33,905 0 0영양사 연봉  50,800원×365일×1명= 18,542,000

영양사면허수당  20,000원×12월= 240,000

초과근무수당(50800/8*1.5)  9,525원×4시

간×250일=
9,525,000

특별근무수당  50,800원×1.5배×30일= 2,286,000

퇴직 급여  30,593,000원/12×1회= 2,550,000

연차수당  50,800원×15일×1명= 762,000

2.기간제법정부담금 3,001 0 0국 민연금  30,593,000원×4.5%= 1,377,000

건강보험  30,593,000원×2.82%= 863,000

장기요양보험  863,000원×6.55%= 57,000

산재보험  30,593,000원×1.0%= 306,000

고용보험  30,593,000원×1.3%= 398,000

2.조리원인건비 278,792 0 0

1.기간제근로자인건비 256,029 0 0조리원인건비  45,500원×310일×11명= 155,155,000

시간외근무수당  8,531원×3시간×250일

×11명=
70,381,000

특별근무수당  45,500원×1.5배×3명×10

일=
2,048,000
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퇴직급여  232,134,000원×1/12= 19,345,000

대체인력인건비(연,병가시)  45,500원×90

일=
4,095,000

연차수당  45,500원×11명×10일= 5,005,000

2.기간제법정부담금 22,763 0 0국 민연금  232,134,000원×4.5%= 10,447,000

건강보험  232,134,000원×2.82%= 6,547,000

장기요양보험  6,547,000원×6.55%= 429,000

고용보험  232,134,000원×1.3%= 3,018,000

산재보험  232,134,000원×1.0%= 2,322,000

3.급식회계직인건비 25,418 0 0

1.기간제근로자인건비 25,418 0 0회계직연봉  45,500원×365일= 16,608,000

시간외근무수당  8,531원×3시간×250일= 6,399,000

연차수당  45,500원×10일= 455,000

퇴직급여  23,462,000원×1/12= 1,956,000

4.급식재료비 894,000 0 0

1.급식용식재료비 894,000 0 0채소류  7,500,000원×12월= 90,000,000

육류  7,700,000원×12월= 92,400,000

가공류  6,000,000원×12월= 72,000,000

곡류  7,500,000원×12월= 90,000,000

공산품류  35,200,000원×12월= 422,400,000

유제품류  1,100,000원×12월= 13,200,000

김치류  5,000,000원×12월= 60,000,000

수산물류  4,500,000원×12월= 54,000,000

5.급식운영비 126,810 0 0

1.일반수용비 70,310 0 0수질검사  60,000원×4회= 240,000

각종검사수수료  50,000원×5회= 250,000

방역소독비  100,000원×12월== 1,200,000

급식조달및수수료  1,400,000원 1,400,000

약품구 입비  50,000원×5회= 250,000
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피복구 입비  150,000원×11명= 1,650,000

비공무원출장비  20,000원×11회= 220,000

소모품구 입비  4,000,000원×12월= 48,000,000

급식기구 관리비  500,000원×12월= 6,000,000

급식실기타수선비  500,000원×12회= 6,000,000

컴퓨터유지보수비  170,000원×12월= 2,040,000

정수기관리비  85,000원×12월×3대= 3,060,000

2.전기요금 30,000 0 0전기요금  2,500,000원×12월= 30,000,000

3.상하수도료 17,400 0 0수도요금  1,450,000원×12월= 17,400,000

4.연료비 8,400 0 0가스비  700,000원×12월= 8,400,000

5.기타공공요금 700 0 0기타생산물배상책임보험  700,000원×1회= 700,000

2.기숙사 관리 162,000 711,280 -549,280

1.기숙사운영 162,000 711,280 -549,280

1.기숙사운영비 162,000 0 0

1.일반수용비 48,500 0 0청소원 인건비  1,300,000×2명×12월= 31,200,000

약품구 입비  200,000원×3회= 600,000

방역소독비  150,000원원×10회= 1,500,000

정수기 임대사용료  100,000원×12월= 1,200,000

기숙사시설물 수리비  200,000원×5건= 1,000,000

쓰레기봉투외  1,000,000원×12월= 12,000,000

기타재료구 입비  100,000원×10종= 1,000,000

2.운영수당 39,840 0 0
사감,부사감 인건비  830,000원×4명×12

월=
39,840,000

3.전기요금 55,500 0 0일반전기요금  2,000,000×12월= 24,000,000

심야전기요금  4,500,000×7월= 31,500,000

4.상하수도료 12,000 0 0수도요금  2,000,000×6월= 12,000,000

5.기타공공요금 2,400 0 0전화요금  50,000원×12월= 600,000

인터넷사용료  150,000원×12월= 1,800,000

6.교 육운영비 2,480 0 0전산용품  140,000원×4회= 560,000
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기타소모품구 입비  160,000원×12월= 1,920,000

7.비품구 입비 1,280 0 0기숙사 기기취득비  320,000원×4종= 1,280,000

3.보건 관리 28,938 24,686 4,252

1.학생안전관리 4,975 5,303 -328

1.학생안전공제회관리 4,825 0 0

1.학생복지비 4,825 0 0안전공제회비  4,300원×1,122명= 4,825,000

2.응급학생수송 150 0 0

1.학생복지비 150 0 0응급학생 치료비  30,000원×5회= 150,000

2.학교 환경위생관리 8,310 4,910 3,400

1.먹는물관리 5,940 0 0

1.일반수용비 5,940 0 0물탱크청소료  400,000원×2회= 800,000

지하수저수조청소비  300,000원×1회= 300,000

수질검사수수료  100,000원×4회= 400,000

정수기 임대수수료  120,000원×12월= 1,440,000

정수기유지관리비  250,000원×12월= 3,000,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정수수료  300,000원×2회= 600,000

3.학교 방역관리 1,770 0 0

1.일반수용비 1,770 0 0교 사내소독  220,000원×6회= 1,320,000

소독용 약품구 입  150,000원×3회= 450,000

3.학생건강관리 12,173 11,773 400

1.학생건강검사 12,173 0 0

1.일반수용비 12,173 0 01년건강검사(정상)  19,010원×386명= 7,338,000

1년건강검사(비만)  25,240×65명= 1,641,000

소변검사(2.3학년)  680×800명= 544,000

결핵검사(2.3학년)  2,500×800명= 2,000,000

구 강검사(2학년)  25,000×10학급= 250,000

기타건강관련경비  200,000원×2회= 400,000
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4.보건실운영 3,480 2,700 780

1.약품구 입 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0구 급약품 구 입  400,000×4회= 1,600,000

모기소독 약품  100,000×2회= 200,000

소모성의료기  200,000×3회= 600,000

2.보건실일반운영 1,080 0 0

1.일반수용비 480 0 0보건실 침구 세탁  70,000원×4회= 280,000

보건실 기구 수리비  100,000×2회= 200,000

2.교 육운영비 300 0 0보건교 육자료  300,000원×1질= 300,000

3.비품구 입비 300 0 0보건실 물품구 입  300,000×1종= 300,000

4.기타 학생복리 서비스 79,640 56,600 23,040

1.졸업앨범제작 18,500 18,200 300

1.졸업앨범제작 18,500 0 0

1.교 육운영비 18,500 0 0앨범비  50,000원×370명= 18,500,000

2.학생교 과서구 입 60,000 38,000 22,000

1.학생교 과서구 입 60,000 0 0

1.교 육운영비 60,000 0 0학생교 과서구 입  60,000,000원×1회= 60,000,000

3.기타학생복지 1,140 400 740

1.학생증제작 1,140 0 0

1.교 육운영비 1,140 0 0학생증제작 소모품  380명×3,000원= 1,140,000

3.기본적 교 육활동 488,355 326,873 161,482

1.교 과 활동 93,655 79,090 14,565

1.기본교 수학습활동지원 6,000 5,000 1,000

1.교 수학습지원 6,000 0 0

1.일반수용비 3,000 0 0교 사용지도서  3,000,000원×1회= 3,000,000

2.교 육운영비 3,000 0 0교 육용 소모품비  100,000원×10교 과= 1,000,000

인터넷교 육사이트 사용료  200,000원×10

종=
2,000,000

2.국 어교 과활동 9,435 7,700 1,735
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1.교 과운영 9,435 0 0

1.교 육운영비 9,200 0 0백일장대회 시상비  300,000원×1회= 300,000

독서논술대회 시상비  500,000원×1회= 500,000

국 어경시대회  300,000원×1회= 300,000

시낭송대회 경비  100,000원×1회= 100,000

자료구 입비  150,000원×2회= 300,000

한자경시대회운영비  700,000원×1회= 700,000

한자경시대회시상비  7,000,000원×1회= 7,000,000

2.학습준비물 235 0 0보드마카  10,000원×20박스= 200,000

지우개  500원×70개= 35,000

3.사회(역사,도덕)교 과활동 3,400 12,600 -9,200

1.교 과운영 3,400 0 0

1.교 육운영비 3,100 0 0사회과 교 과구 입  1,000,000원×2회= 2,000,000

경시대회 시상  300,000원×1회= 300,000

경제경시대회운영비  100,000원×2회= 200,000

경제경시대회시상비  100,000원×2회= 200,000

시사쟁점토론대회운영비  100,000원×2회= 200,000

시사쟁점대회시상ㅂ비  100,000원×2회= 200,000

2.학습준비물 300 0 0화이트보드마카외  100,000원×3회= 300,000

4.수학교 과활동 3,650 1,400 2,250

1.교 과운영 3,650 0 0

1.교 육운영비 3,650 0 0경시대회 운영비  300,000원×2회= 600,000

교 구 소모품구 입  200,000원×8종= 1,600,000

수업교 재구 입비  150,000원×3회= 450,000

대회 시상비  200,000원×2회= 400,000

기타 학습 준비물  300,000원×2회= 600,000

5.과학(실과,기술,가정)교 과활동 10,476 8,700 1,776

1.교 과운영 10,476 0 0
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1.교 육운영비 10,476 0 0(화학)원자구 조모형  143,000원×8종= 1,144,000

(화학)알콜램프  19,800원×3회= 60,000

(화학)원소주기율표  88,000원×1종= 88,000

(화학)마찰전기실험세트  13,200원×6종= 80,000

(화학)핀셋  2,200원×20종= 44,000

(생물)현미경  1,500,000원×2대= 3,000,000

(생물)과학동아리활동경비  500,000원×1

회=
500,000

(생물)도서구 입  200,000원×1회= 200,000

(지구 과학)교 구 구 입  20,000원×60종= 1,200,000

(지구 과학)실험재료비  300,000원×2회= 600,000

실험실습복  20,000원×38개= 760,000

과학동아리발표회경비  1,800,000원×1회= 1,800,000

과학과도서구 입  200,000원×3회= 600,000

경시대회시상비  200,000원×2회= 400,000

6.체육교 과활동 4,000 4,550 -550

1.교 과운영 4,000 0 0

1.교 직원복지비 400 0 0운동복 구 입  100,000원×4회= 400,000

2.교 육운영비 3,600 0 0체육수업용품 구 입  1,800,000원×2회= 3,600,000

7.예술(음악,미술)교 과활동 1,350 1,350 0

1.교 과운영 1,350 0 0

1.교 육운영비 400 0 0피아노 조율비  200,000원×2회= 400,000

2.학습준비물 750 0 0음반구 입  250,000원×1회= 250,000

미술수업 재료구 입  250,000원×1회= 250,000

미술 영상자료구 입  250,000원×1회= 250,000

3.비품구 입비 200 0 0음악실 비품구 입  200,000원×1회= 200,000

8.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 4,684 6,940 -2,256

1.교 과운영 4,684 0 0

1.교 육운영비 4,184 0 0영어신문제작  1,800원×1,200매= 2,160,000
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영어경시대회  300,000원×2회= 600,000

중국 어경시대회  200,000원×2회= 400,000

교 수법잡지  6,000원×12월= 72,000

영어보조교 재구 입  12,000원×12월= 144,000

일어보조교 재구 입  12,000원×12월= 144,000

중국 어보조교 재구 입  12,000원×12월= 144,000

중국 어사전  30,000원×4권 = 120,000

일본어경시대회  200,000원×2회= 400,000

2.학습준비물 500 0 0CD/DVD  20,000원×25개= 500,000

9.학력신장 38,540 30,850 7,690

1.기초학력지도 850 0 0

1.일반수용비 800 0 0기초학습 교 재제작  200,000원×4회= 800,000

2.운영수당 50 0 0기초학력지도 강사비  25,000원×2시간= 50,000

2.학력증진 37,690 0 0

1.일반수용비 11,250 0 0
모의고사시험지 인쇄비  450,000원×3개년

×3회=
4,050,000

성적우수학급 시상  200,000원×3개년×4

회=
2,400,000

자율감독교 사 식대  3,000원×8명×20일

×10월=
4,800,000

2.운영수당 22,560 0 0지도감독수당  30,000원×12명×56일= 20,160,000

특강 강사비  200,000원×12명= 2,400,000

3.여비 3,000 0 0선진학교 시찰여비  100,000원×30명×1회= 3,000,000

4.교 육운영비 880 0 0학력증진소모품  440,000원×2회= 880,000

10.기타교 과활동 8,600 0 8,600

1.교 과운영 8,600 0 0

1.교 육운영비 8,600 0 0기타과목 교 육용소모품  300,000원×10회= 3,000,000

협의회 식대  200,000원×8개부서= 1,600,000

교 육용 준비물품  200,000원×20회= 4,000,000

11.진로상담부 3,520 0 3,520

1.교 과운영 3,520 0 0
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1.교 육운영비 1,420 0 0진로진학카드  8,000원×40권 = 320,000

진로상담특강비  200,000원×3회= 600,000

교 재구 입  100,000원×5회= 500,000

2.비품구 입비 2,100 0 0개인파일책장  700,000원×3조= 2,100,000

2.특별 활동 0 29,353 -29,353

1.환경정리활동 0 7,000 -7,000

2.각종행사활동 0 13,720 -13,720

3.학생자치활동 0 6,400 -6,400

4.학생생활진로지도 0 2,233 -2,233

3.재량 활동 0 900 -900

1.기타재량활동 0 900 -900

4.체험 활동 0 217,530 -217,530

1.현장체험학습 0 205,430 -205,430

2.학생수련활동 0 12,100 -12,100

5.창의적 체험활동 394,700 0 394,700

1.환경정리활동 15,477 0 15,477

1.학급환경정리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0환경정리우수학급시상  150,000원×2회= 300,000

환경정리용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교 내외환경정리 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0유리창청소비  2,000,000원×1회= 2,000,000

커텐세탁비  100,000원×1회= 100,000

3.청소용품구 입 12,077 0 0

1.일반수용비 12,077 0 0청소용품구 입  1,200,000원×3회= 3,600,000

쓰레기규격봉투  1,760원×2,500장= 4,400,000

마대자루  350원×500장= 175,000

검정봉투  200묶음×4,000원= 800,000

청소용세제  50,000원×20개= 1,000,000
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대비  2,000원×200개= 400,000

프라스틱비  800원8×200개= 1,602,000

수세미  500원×200개= 100,000

2.각종행사활동 22,670 0 22,670

1.입학식행사운영 420 0 0

1.일반수용비 420 0 0현수막제작  240,000원×1회= 240,000

축하화환  180,000원×1회= 180,000

2.학예회 활동 5,300 0 0

1.일반수용비 4,800 0 0학습발표회시상비  1,300,000원×1회= 1,300,000

학습발표회운영경비  3,500,000원×1회= 3,500,000

2.일반업무추진비 500 0 0다과및식사비  250,000원×2회= 500,000

3.학생체육대회 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0체육대회시상비  1,800,000원×1회= 1,800,000

4.과학경연대회 3,460 0 0

1.일반수용비 3,060 0 0현수막제작  70,000원×3장= 210,000

팜프렛인쇄비  350,000원×1회= 350,000

상품구 입비  500,000원×1회= 500,000

경시대회출전경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.일반업무추진비 400 0 0평가회및협의회  200,000원×2회= 400,000

5.경시대회 11,690 0 0

1.일반수용비 11,690 0 0한자경시대회팜플렛  800원×1,800매= 1,440,000

한자경시대회출제수당  17명×100,000원= 1,700,000

한자경시대회시상금  210,000원×25명= 5,250,000

한자경시대회기념품  3,500원×400명= 1,400,000

프랑카드제작비  100,000원×4매= 400,000

기타운영비  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.학생자치활동 6,400 0 6,400

1.학생회활동 6,400 0 0
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1.일반수용비 4,000 0 0그린마일리지(상벌점제)  200,000원×4회= 800,000

생활지도 우수학급  150,000원×2회= 300,000

학생회간부수련회  2,900,000원×1회= 2,900,000

2.여비 400 0 0간부수련회인솔  40,000원×10명= 400,000

3.학생복지비 2,000 0 0학생회장선거비  100,000원×1회= 100,000

학생임원협의  200,000원×2회= 400,000

축하현수막제작  100,000원×3회= 300,000

스승의날행사경비  700,000원×1회= 700,000

학생회 용품구 입  100,000원×5종= 500,000

4.학생생활진로지도 2,233 0 2,233

1.진로지도활동 2,233 0 0

1.일반수용비 2,233 0 0인성검사수수료  2,200원×385명= 847,000

MBIT검사수수료  3,600원×385명= 1,386,000

5.기타재량활동 900 0 900

1.보건교 육 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0보건교 육강사  100,000원×2회= 200,000

흡연교 육강사  100,000원×1회= 100,000

2.인성교 육 400 0 0

1.일반수용비 400 0 0폭력예방현수막  100,000원×1회= 100,000

학교 폭력예방 강사  100,000원×2회= 200,000

인성교 육강사비  100,000원×1회= 100,000

3.안전교 육 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0안전교 육현수막  100,000원×2장= 200,000

6.학생수련활동 17,350 0 17,350

1.야영훈련 17,350 0 0

1.여비 700 0 0야영인솔여비  70,000원×10명= 700,000

2.교 육운영비 16,650 0 0차량임차비  900,000원×10대= 9,000,000

야영활동비  7,650,000×1회= 7,650,000
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7.자율활동 22,300 0 22,300

1.입학식행사운영 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0입학식현수막제작  100,000원×3매= 300,000

축하화환구 입  100,000원×2매= 200,000

2.졸업식행사운영 8,620 0 0

1.교 육운영비 8,620 0 0졸업상품구 입비  6,500,000원×1교 = 6,500,000

졸업상장인쇄(케이스포함)  4,000원×380

매=
1,520,000

현수막제작  100,000원×3매= 300,000

행사용화환구 입  100,000원×3조= 300,000

3.학생회체육대회 2,580 0 0

1.교 육운영비 2,580 0 0체육대회시상비  1,200,000원×2회= 2,400,000

우승트로피제작  180,000원×1개= 180,000

4.학교 축제 10,600 0 0

1.교 육운영비 10,600 0 0상품구 입비  100,000원×12팀= 1,200,000

인쇄및유인물제작비  300,000원×5종= 1,500,000

초청행사 사례금  200,000원×10팀= 2,000,000

행사공연준비금  300,000원×3개학년= 900,000

행사용품구 입비  200,000원×3개학년= 600,000

밴드초청사례금  3,500,000원×1회= 3,500,000

학생회임원평가회  300,000원×3건= 900,000

8.현장체험학습 303,670 0 303,670

1.수학여행 270,500 0 0

1.여비 11,500 0 0인솔교 사여비  700,000원×13명= 9,100,000

답사여비  800,000원×3명= 2,400,000

2.교 육운영비 259,000 0 0숙박비  150,000원×370명= 55,500,000

식비  100,000원×370명= 37,000,000

차량비  900,000원×10대= 9,000,000

항공료  250,000원×370명= 92,500,000
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현지경비  150,000원×370명= 55,500,000

간식비  20,000원×370명= 7,400,000

기타경비  2,100,000원×1회= 2,100,000

2.현장학습 33,170 0 0

1.여비 3,570 0 03년현장체험여비  20,000원×11명= 220,000

현장체험경비  50,000원×11명= 550,000

춘,추계학습여비  20,000원×70명×2회= 2,800,000

2.교 육운영비 29,600 0 03년현장학습 경비  80,000원×370명= 29,600,000

9.동아리활동 3,700 0 3,700

1.동아리활동 1,000 0 0

1.학생복지비 1,000 0 0농구 ,축구 외  500,000원×2회= 1,000,000

2.교 지제작활동 2,700 0 0

1.교 육운영비 2,700 0 0교 지제작비  6,000원×450권 2,700,000

4.선택적 교 육활동 516,650 504,450 12,200

1.방과후학교  운영 504,450 504,450 0

1.방과후학교 운영 504,450 504,450 0

1.수준별보충학습 504,450 0 0

1.운영수당 460,000 0 0방학중 강사료  25,000원×6,400시간= 160,000,000

학기중 강사료  25,000원×1,200×10월= 300,000,000

2.전기요금 19,600 0 0일반전기요금  2,900,000원×4회= 11,600,000

심야전기요금  4,000,000원×2회= 8,000,000

3.상하수도료 6,000 0 0수도요금  1,500,000원×4회= 6,000,000

4.교 육운영비 18,850 0 0갱지구 입  26,000원×100연= 2,600,000

복사용지  600,000원×4= 2,400,000

인쇄재료  1,200,000원×2회= 2,400,000

프린트토너  150,000원×15개= 2,250,000

교 재제작비  400,000원×5건= 2,000,000

기타소모품  1,800,000원×4건= 7,200,000
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2.독서활동 12,200 0 12,200

1.독서활동 12,200 0 12,200

1.독서활성화자원 1,500 0 0

1.교 육운영비 1,500 0 0전산용품구 입비  100,000원×5종= 500,000

도서관관리시스템구 입  500,000원×2종= 1,000,000

2.비품구 입비 2,700 0 0

1.교 육운영비 2,700 0 0의자  45,000원×40조= 1,800,000

서가  450,000원×2조= 900,000

3.도서구 입비 8,000 0 0

1.교 육운영비 8,000 0 0학생용교 양도서  10,000원×800권 = 8,000,000

5.교 육활동 지원 172,178 146,217 25,961

1.교 무업무 운영 49,718 43,782 5,936

1.교 무학사운영 45,978 40,042 5,936

1.교 무보조원 인건비 15,438 0 0

1.기간제근로자인건비 14,211 0 0교 무실무사 봉급  45,500원×1명×275일= 12,513,000

교 무실무사 퇴직금  1,042,710×1명= 1,043,000

명절휴가비  100,000원×1명×2회= 200,000

교 무실무사 연차수당  45,500원×10일×1

명=
455,000

2.기타직법정부담금 1,227 0 0국 민연금  12,513,000원×4.5%= 564,000

건강보험  12,513,000원×2.82%= 353,000

산재보험  12,513,000원×1.0%= 126,000

고용보험  12,263,000원×1.3%= 160,000

장기요양보험  356,000원×6.55%= 24,000

2.교 무학사운영 24,790 0 0

1.일반수용비 5,800 0 0교 육계획서 인쇄  22,000원×200부= 4,400,000

재학생시상비  350,000원×4회= 1,400,000

2.교 육운영비 18,990 0 0출석부  20,000원×30부= 600,000

분필구 입(물칠판용)  300,000원×25박스= 7,500,000
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분필지우개  5,000원×120개= 600,000

세척기  45,000원×10개= 450,000

분필케이스  8,000원×60개= 480,000

사무용품  20,000원×63명= 1,260,000

상장용지인쇄  600,000원×1회= 600,000

학습활동경비  250,000원×30학급= 7,500,000

3.교 육활동홍보 5,750 0 0

1.일반수용비 5,150 0 0학교 홍보물 인쇄  1,400,000원×2회= 2,800,000

신입생 안내책자  850,000원×1회= 850,000

학부형회의 자료  500,000원×3개학년= 1,500,000

2.일반업무추진비 600 0 0학부모회의 경비  200,000원×3개학년= 600,000

2.교 육과정평가 3,740 3,740 0

1.교 육과정평가 3,740 0 0

1.기타공공요금 1,140 0 0성적표발송수수료  250원×1,140명×4회= 1,140,000

2.교 육운영비 2,600 0 0OMR카드구 입  200,000원×10박스= 2,000,000

성적통지표 구 입  150,000원×2박스= 300,000

발송용봉투구 입  150,000원×2박스= 300,000

2.연구 학교  운영 0 400 -400

1.연구 학교 운영 0 400 -400

3.학습지원실 운영 86,460 86,535 -75

1.방송실운영 48,400 37,400 11,000

1.방송실운영비 48,400 0 0

1.교 육운영비 3,800 0 0방송용 소모품비  100,000원×5회= 500,000

프로젝트 램프구 입  400,000원×4개= 1,600,000

방송장비 수리비  300,000원×4회= 1,200,000

시정각장비 수리비  100,000원×5회= 500,000

2.비품구 입비 44,600 0 0방송장비 구 입비  2,000,000원×5종= 10,000,000

스크린구 입비  150,000원×5개= 750,000
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프로젝트 구 입비  2,000,000원×10대= 20,000,000

TV구 입비  1,950,000원×5대= 9,750,000

스캐너 구 입비  800,000원×2대= 1,600,000

수능방송장비(ups,cd기)  2,500,000원×1

교 =
2,500,000

2.도서관운영 0 11,075 -11,075

3.정보화실운영 38,060 38,060 0

1.학교 정보화지원 38,060 0 0

1.일반수용비 200 0 0전산도서구 입  20,000원×10종= 200,000

2.기타공공요금 7,320 0 0인터넷망사용료  610,000원×12월= 7,320,000

3.교 육운영비 13,940 0 0전산소모품  100,000원×12종= 1,200,000

교 육용 S/W  100,000원×20종= 2,000,000

업무용 S/W  70,000원×72명= 5,040,000

컴퓨터 유지관리  30,000원×150대= 4,500,000

교 사용유지보수  20,000원×60대= 1,200,000

4.비품구 입비 16,600 0 0컴퓨터구 입  1,200,000원×10대= 12,000,000

노트북구 입  1,500,000원×2대= 3,000,000

프린트구 입  800,000원×2대= 1,600,000

4.교 육여건 개선 36,000 15,500 20,500

1.교 육환경개선 36,000 15,500 20,500

1.책걸상구 입 15,000 0 0

1.비품구 입비 15,000 0 0학생용 책걸상구 입  75,000원×200조= 15,000,000

2.사물함교 체 12,000 0 0

1.비품구 입비 12,000 0 0학생용 사물함구 입  60,000원×200개= 12,000,000

3.교 실소규모수선 9,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0소규모수선비  300,000원×20종= 6,000,000

2.비품구 입비 3,000 0 0교 탁구 입  300,000원×10개= 3,000,000

6.학교  일반운영 343,088 277,260 65,828

1.부서 기본 운영 25,828 14,878 10,950
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1.교 장실운영 5,838 9,518 -3,680

1.교 장실운영 5,838 0 0

1.여비 950 0 0관내여비  10,000원×20회= 200,000

관외여비  150,000원×5회= 750,000

2.일반업무추진비 1,240 0 0교 직원 축조의금  50,000원×5건= 250,000

교 직원 애사근조화환  99,000원×10건= 990,000

3.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12월= 3,648,000

2.행정실운영 7,790 5,360 2,430

1.행정실운영 7,790 0 0

1.일반수용비 3,950 0 0행정용 사무용품비  400,000원×2회= 800,000

행정용 소봉투인쇄비  13,500장×100원= 1,350,000

행정용 대봉투인쇄비  12,000장×150원= 1,800,000

2.여비 2,260 0 0관내여비  10,000장×30회= 300,000

관외여비  100,000장×10회= 1,000,000

교 육청등청여비  80,000원×12월= 960,000

3.일반업무추진비 1,580 0 0손님접대용 차구 입  100,000원×4회= 400,000

행정실협의회비  590,000원×2회= 1,180,000

3.교 무실운영 12,200 0 12,200

1.부서운영비 12,200 0 0

1.여비 6,600 0 0관외여비  50,000원×60명= 3,000,000

관내여비  20,000원×60명×3회= 3,600,000

2.일반업무추진비 5,600 0 0교 과협의회비  200,000원×2회×9부서= 3,600,000

교 직원협의회비  1,000,000원×2회= 2,000,000

2.시설 장비 유지 170,540 159,140 11,400

1.학교 시설장비유지 170,540 159,140 11,400

1.공공요금및제세 79,880 0 0

1.일반수용비 10,000 0 0기타운영수수료  10,000,000원×1교 = 10,000,000

2.전기요금 46,000 0 0일반전기요금  4,000,000원×8월= 32,000,000
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심야전기요금  3,500,000원×4월= 14,000,000

3.상하수도료 12,000 0 0수도요금  1,200,000원×8월= 9,600,000

지하수사용료  200,000원×12월= 2,400,000

4.기타공공요금 11,880 0 0우편요금(일반.등기)  300,000원×2회= 600,000

전화요금  700,000원×12월= 8,400,000

위성방송 수신료  40,000원×12월= 480,000

환경개선부담금  1,200,000원×2회= 2,400,000

2.연료비 1,440 0 0

1.연료비 1,440 0 0등유구 입비  1,200원×1,200리터= 1,440,000

3.시설관리용역 4,200 0 0

1.일반수용비 600 0 0교 내전화유지보수  50,000원×12월= 600,000

2.시설비 3,600 0 0방화관리용역비  300,000원×12월= 3,600,000

4.시설일반관리비 43,000 0 0

1.일반수용비 43,000 0 0강당동 수선비  1,000,000원×2종= 2,000,000

본관동 수선비  2,500,000원×8회= 20,000,000

도서관동 수선비  1,000,000원×2회= 2,000,000

기타건물 수선비  500,000원×6회= 3,000,000

시설관리소모품  200,000원×50종= 10,000,000

전기시설소모품  700,000원×6회= 4,200,000

수도시설소모품  300,000원×6회= 1,800,000

5.폐기물처리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0폐기물처리수수료  50,000원×10회= 500,000

6.화장실관리 4,400 0 0

1.일반수용비 4,400 0 0화장실수리비  500,000원×4회= 2,000,000

화장실소모품구 입  200,000원×12월= 2,400,000

7.수목관리 5,200 0 0

1.기간제근로자인건비 4,200 0 0정원수전지인건비  120,000원×10인= 1,200,000

잡초제거인부임  40,000원×5명×15일= 3,000,000
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2.일반수용비 1,000 0 0정원관리 소모품  20,000원×50종= 1,000,000

8.당직관리 31,920 0 0

1.휴일근무수당 4,800 0 0공휴일 일직수당  50,000원×8일×12월= 4,800,000

2.기간제근로자인건비 24,000 0 0당직전담용역비  1,600,000원×12월= 19,200,000

공휴일당직 급여  400,000원×12월= 4,800,000

3.일반수용비 3,120 0 0무인경비수수료  260,000원×12월= 3,120,000

3.일반행정 관리 144,820 101,342 43,478

1.행정지원인력운용 50,358 48,760 1,598

1.행정(사무)보조원인건비 50,358 0 0

1.기간제근로자인건비 42,560 0 0본봉  1,113,600원×2명×12월= 26,727,000

정액급식비  130,000원×2명×12월= 3,120,000

직급보조비  95,000원×2명×12월= 2,280,000

명절휴가비  668,160원×2명×2회= 2,673,000

정근수당  556,800원×2명×2월= 2,228,000

시간외수당  59,770원×2명×12월= 1,435,000

시간외초과수당  59,770원×2명×2월= 240,000

사무수당  50,000원×2명×12월= 1,200,000

학생지도비  5,000원×2명×12월= 120,000

연가보상비  1,113,600원×90%×20/30×2= 1,337,000

장기근속가산금  50,000원×2명×12월= 1,200,000

2.기타직법정부담금 4,214 0 0국 민연금  43,000,000원×4.5%= 1,935,000

건강보험  43,000,000원×2.9%= 1,247,000

산업재해  43,000,000원×1.1%= 473,000

고용보험  43,000,000원×1.3%= 559,000

3.적립금 3,584 0 0퇴직적립금  43,000,000/12×1회= 3,584,000

2.일반행정사무관리 94,462 52,582 41,880

1.사무용품비 13,740 0 0

1.일반수용비 13,740 0 0복사용지구 입  500,000원×4회= 2,000,000
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인쇄용지구 입  26,000원×100연= 2,600,000

인쇄재료구 입  1,000,000원×3회= 3,000,000

프린터토너  150,000원×30개= 4,500,000

복사기토너  200,000원×4개= 800,000

팩스토너  88,000원×5개= 440,000

복사기드럼  200,000원×2개= 400,000

2.업무용 도서구 입 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0업무용도서구 입  100,000원×3종= 300,000

3.간행물구 독 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0신문구 독료  15,000원×5종×12월= 900,000

4.재정보증수수료 160 0 0

1.기타공공요금 160 0 0재정보증보험료  160,000원×1= 160,000

5.침구 류세탁 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0침구 세탁비  50,000원×6= 300,000

6.사무용기기관리 55,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용기기수선비  100,000원×20회= 2,000,000

2.비품구 입비 53,000 0 0복사기 구 입  5,800,000원×2대= 11,600,000

인쇄기계 구 입  4,500,000원×1대= 4,500,000

문서세단기 구 입  500,000원×1대= 500,000

천공기 구 입  300,000원×1개= 300,000

기타사무기기구 입  500,000원×4종= 2,000,000

방송장비구 입(현대화)  20,000,000×1교 = 20,000,000

스캐너(교 과교 실)  700,000원×3대 2,100,000

컴퓨터(교 과교 실)  1,500,000원×8대= 12,000,000

7.일반수용비 10,962 0 0

1.일반수용비 7,682 0 0성탄및신년축하광고료  200,000원×1건= 200,000

나라장터이용수수료  10,000원×20건= 200,000

기타일반수용비  182,050원×40건= 7,282,000
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2.교 직원복지비 1,100 0 0작업복 구 입비  100,000원×4명×2회= 800,000

수건 구 입비  2,000원×150장= 300,000

3.시설비 2,180 0 0민원발급 S/W사용비  30,000원×12월= 360,000

학교 회계 S/W사용비  110,000원×12월= 1,320,000

업무용 S/W사용비  500,000원×1회= 500,000

8.기타잡기기관리 13,100 0 0

1.비품구 입비 13,100 0 0냉난방기 구 입  3,500,000원×2대= 7,000,000

선풍기 구 입  50,000원×20대= 1,000,000

난로 구 입비  800,000원×2대= 1,600,000

작업용기기구 입  300,000원×5종= 1,500,000

기타잡기기구 입  200,000원×10종= 2,000,000

4.학교 운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교 운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교 운영위원회경비 1,300 0 0

1.일반업무추진비 1,300 0 0운영위원회 경비  260,000원×5회= 1,300,000

5.학부모 지원 600 600 0

1.학부모지원 600 600 0

1.학부모교 육 600 0 0

1.일반수용비 400 0 0학부모대상 교 육경비  200,000원×2회= 400,000

2.운영수당 200 0 0학부모교 육 강사비  100,000원×2회= 200,000

7.학교 시설 확충 95,640 103,399 -7,759

1.시설확충 및 개선 95,640 103,399 -7,759

1.시설확충및개선 95,640 103,399 -7,759

1.시설공사 95,640 0 0

1.시설비 95,640 0 0
급식고(직영전환)내부인테리어공사  258평

×80,000원=
20,640,000

학습실리모델링공사  20,000,000원×1식= 20,000,000

방송시설개선(현대화)  20,000,000원×1식

=
20,000,000

운동장스탠드교 체공사  18,000,000원×1식

=
18,000,000
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외부조경시설공사  3,500,000원×2건= 7,000,000

기타시설사업비  5,000,000원×2건= 10,000,000

8.학교  재무활동 5,000 10,650 -5,650

1.예비비 5,000 10,650 -5,650

1.예비비 5,000 10,650 -5,650

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1교 = 5,000,000

세출합계 7,624,966 7,158,280 466,686
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